Ex Berna, 24. Februarii 1496.

Bundesarchiv, Kopie nach StA Milano, Svizzeri e Grigioni; vgl. oben S. 359.

(Ausschnitt)

£ stato da mi uno bono et doctissimo religioso de lo ordine
de predicatori che e in bona extimatione et reputatione presso tuto
questo populo Bernese; el quäle predica omne di cum satisfactione
de tuti; e nativo di Basilea et e molto disposito a la Maesta del
Re de romani, et ancora a V. Ex., per quanto me habia demonstrato
in piü cose. Havendo conferito insieme de la venuta de questi am-
basatori franzesi, perche io vo qualche volta da lui et luy vene da
mi, et considerando, che erano venuti solum per concludere liga
cum questi confederati, la quäle non saria al proposito de la Maesta
del Re de Romani ne de V. Ex., disse volere pratichare cum questi
Zentilhomini, de li quali per la magiore parte haveva bona familia-
ritä, che non acceptasseno liga alcuna cum il prefato re di Franza,
et quando pur la fortuna volesse che si concludesse, dovesseno
omnino reservare lo imperio et li adherenti soi et expresse la Ex. V.
ateso, che il stato de Milano depende da lo imperio, et questo
medesmo voleva cum dextreza persuadere al populo e pulpito. E
homo de ingenio, che lo saperä ben fare.

Questo religioso me ancora facto intendere, che ha da homini
da bene, che el re de Franza non resta ben contento de la Ex. V.
et che cerca concludere questa liga potissimum per havere magiore
comoditä de ofendere et turbare. Se poterä V. Ex. et che non tro-
vandose havere gran bisogno contra el re de Spagna de questi fanti
de la liga quali conduce a Sione, che li volterä contro V. JII. Sig.; me
carichö, volessi dare aviso di questo a V. Ex. Si.; promessi de farlo
et lo ringratiai di questi soi amorevoli avisi.

Questi Signori Bernesi, li quali me deteno caricho questi di
passati, de scrivere per uno de loro a Pavia in qualche colegio,
havendo inteso da mi la resposta de V. JH. Sig., che e stata de vo-
lerli voluntera compiacere, me hano anchora dato caricho, volesse
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in nome suo rengratiare la V. Ex. et iterum pregarla se digna
expedire questa cosa de presente, adciö el zoveno [?] per el quäle

pregano non perda tempo et stia in porto, et questo recognosceranno
a singulare gratia et benefitio de V. Ex.

Dux Mediolani Joanni Moresino.

Mediolani, 22. Aprilis 1496.

Bundesarchiv, Kopie nach StA Milano, Svizzeri e Grigioni; vgl. oben S. 360.

£ venuto ad noi il Venerabile frate Ludovico Bernese predi-
catore con la lettera vostra, et havendo admisso poso la significa-
tione de la affectione sua versa noi et de la bona opera facta nel
modo voi ne scrivesti, ne ha dicto de parte de Mess. Gulielmo
Diespac, che gli ha commisso ne facesse intendere, che come bono
amico nostro ne recordava essere bene, che essendo Uraniensi per
fare una dieta a kaiende di Mazo, li volessimo mandare uno nostro
nuncio per indurli a la amicicia de la sanctissima liga et nostra cum
quelle razone et promissione, che ce paresse et fosse bisogno, li
offeressimo la valle de Blenio.